
1 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso 
Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Settore formazione del personale di avere a disposizione 
un campo prove e il materiale necessario per lo svolgimento di otto edizioni della 
prova pratica del corso/aggiornamento per Addetti antincendio per il personale 
dell’Università degli Studi di Genova per il periodo da giugno 2018 a giugno 2019 sul 
territorio genovese; 

CONSIDERATO che il servizio di formazione antincendio non rientra nell’ambito delle convenzioni 
attive Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999; 

CONSIDERATO  che il servizio sopracitato, in ottemperanza a quanto previsto al citato art. 1, comma 
450, della L. n. 296/06 e s.m.i., deve avvenire mediante procedura di affidamento 
effettuata avvalendosi della piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), disponibile sul sito www.acquistinretepa.it; 

VISTI l’art. 30 del “Codice” e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 
economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici, nonché 
l’art. 36, comma 2 lett. a), del medesimo “Codice”, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto ad un solo operatore economico per importi inferiori a € 
40.000,00; 

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato le seguenti ditte operanti sul territorio 
genovese hanno dimostrato di avere a disposizione un campo prove e il materiale 
necessario quali estintori, idranti in grado di soddisfare le richieste FORMATIVE in 
materia di CORSI ANTINCENDIO previsti dalle vigenti normative (D.LGS. 81/08-D.M. 

10/03/98) e operanti sul MEPA: 

- RAVIZZA - VERGARI ANTINCENDIO 

- SICURNET LIGURIA SRL 

- OA SERVICE CENTRO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE SRL 

 



2 

CONSIDERATO di aver avviato, tramite MEPA, in data 04/06/2018 una trattativa diretta nei 
confronti dei soprindicati operatori economici; 

PRESO ATTO che entro la scadenza fissata del 07/06/2018 sono pervenute le offerte delle 
seguenti ditte: 

 

SICURNET LIGURIA SRL € 5.376,00 + IVA 

RAVIZZA – VERGARI ANTINCENDIO € 5.936,00 + IVA 

  

DATO ATTO  che il prezzo più basso è quello offerto dalla ditta SICURNET LIGURIA SRL rispetto 
alla base di appalto (€ 7.000,00 oltre IVA); 

ACCERTATO che la ditta aggiudicataria, SICURNET LIGURIA S.r.l., ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto debitamente sottoscritta e l’Area Sviluppo Edilizio dell’Università degli Studi 
di Genova ha già provveduto a suo tempo a effettuare i controlli ai sensi dell’art. 80 
con esito positivo e i  relativi certificati sono ancora in corso di validità; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA la disponibilità di budget sulla voce COAN CO.04.01.02.01.06.03 “Formazione non 
obbligatoria e iscrizione” da parte dell’Area apprendimento permanente, 
orientamento, e-learning tramite mail del 07/06/2018; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare alla ditta  SICURNET LIGURIA S.r.l. -  P.IVA    01426730998 per l’importo di euro 

5.376,00 oltre IVA il noleggio del campo prove e il relativo materiale necessario per lo 
svolgimento di otto edizioni della prova pratica del corso/aggiornamento per Addetti 
antincendio per il personale dell’Università degli Studi di Genova per il periodo da giugno 2018 
a giugno 2019; 

2) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3) di imputare la spesa  complessiva di euro 5.376,00 IVA oltre IVA al 22% sulla voce COAN 
CO.04.01.02.01.06.03 “Formazione  non obbligatoria e iscrizione a convegni del personale  
tecnico amministrativo; 

4) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze. 

 

 

Visto 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Paolo Giannone 

(F.to digitalmente)      

                                 IL DIRIGENTE 

                                    Dott.ssa G. Maglione 

                                                                                                           (F.to digitalmente) 


